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صنف

مجمــع عمومــی فوق العــاده انجمــن صنفــی 
روزنامه نگاران اســتان تهران ســاعت ۱۴ روز دوشنبه 
۲۴ خرداد به صورت آنلاین برگزار شــد. در این نشست 
مجازی کــه بازرســان وزارت کار نیز حضور داشــتند، 
مجمع با حضور ۱۸۸ عضو به رســمیت رسید. در این 
مجمع عمومــی، درباره تغییر حــوزه فعالیت انجمن 
صنفی/کارگری روزنامه نگاران اســتان تهران از استانی 
به کشــوری رأی گیری شد و این موضوع مورد تصویب 

قرار گرفت. ســپس برای تغییر نام انجمن به «انجمن 
سراســری روزنامه نــگاران» رأی گیری شــد و اعضای 
حاضر در مجمــع آن را مصوب کردنــد. همچنین در 
ادامه، تغییرات اساســنامه جدید مورد تصویب مجمع 
قــرار گرفت. پــس از رأی گیری، ۱۷۳ نفــر در انتخابات 
شــرکت کردند . تبســم نمازی/ کامبیز نوروزی/ حســن 
نمکدوست تهرانی/ داود محمدی/ اعظم ویسمه/ پژمان 
موسوی و نفیسه زارع کهن بیشــترین آرا را کسب کردند 

و به عنوان هیئت مدیره انجمن سراســری روزنامه نگاران 
انتخاب شدند. همچنین امیرعباس نخعی  و  مینا شهنی 
و حمیدرضا (ایرج) اسلامی به عنوان اعضای علی البدل 
انجمن انتخاب شدند. این هیئت مدیره به مدت سه سال 
مســئولیت را برعهده دارد. برای بازرســان نیز رأی گیری 
شد:گیســو فغفوری و  لی لی فرهادپور به عنوان بازرسان 
اصلی برای یک ســال انتخاب شدند. فرزام شیرزادی نیز 

به عنوان بازرس علی البدل انتخاب شد.

انجمن سراسري روزنامه نگاران شکل گرفت

گفت و گو

ســه مناظــره انتخاباتی و چندیــن و چند 
برنامه تلویزیونی و سخنرانی های متعدد پر بود 
از وعده های کاندیداها درباره مســائل زنان؛ از 
ســبقت گرفتن در تعداد وزرای زن در کابینه تا 
پرداخت مســتمری به زنان خانه دار و مســائل 
دیگر. بــا این حال، به نظر می رســد عمده این 
حرف ها در حــد وعده های انتخاباتی اســت، 
چراکه با اســتقبالی از سوی جامعه زنان مواجه 
نشده اســت. با طیبه سیاوشی درباره وضعیت 
مطالبات زنان در انتخابات سیزدهم به گفت وگو 

نشستیم. خانم سیاوشی معتقد است جامعه زنان بعد از 
روزهای پرشور اوایل دهه ۹۰ در مطالبه گری اکنون دچار 
یک سرخوردگی شده و برای همین چندان به وعده های 

کاندیداها توجه نمی کند. 

اظهارات کاندیداها درباره مطابات زنان و مسائل  �
مربوط به زنان در مناظره های اخیر حتی سویه هایی 
از طنز داشت. تلاش آنها برای پیشی گرفتن در تعداد 

وزرا و مسائل دیگر را تا چه میزان واقعی می دانید؟
زنان نیمی از جامعه هســتند و اگر به  دنبال توسعه 
متوازن هســتیم باید نقش زنان را هم در جامعه جدی 
بگیریم. درصورتی که زنان مشــارکت سیاسی، اقتصادی، 
اجتماعــی و فرهنگی در جامعه داشــته باشــند ما به 
یک توســعه متوازن در جامعه دســت پیــدا می کنیم. 
مســئله ای که می توانــد بخش بزرگــی از چالش های 
مــا را در موضوعات توســعه ای و همچنیــن زنان حل 
کند. اگر کاندیداهای ریاســت جمهوری به درک عمیقی 
در این حوزه رســیده باشــند می توانند در این خصوص 
اظهارنظرهای تأثیرگذار داشته باشند. اما آنچه دیدیم این 
بود که به دلیل فقدان درک کاندیداها از شــرایط جامعه 
آنهــا به  جای یــک تصویر درســت از وضعیت جامعه، 
صورتی کاریکاتوری و طنزی ســیاه از جامعه زنان را به 
تصویر کشــیدند. بحث این اســت که زنان هم تا چهار، 
پنج دوره قبل ریاســت جمهوری تمام تلاش شــان فقط 
رأی دادن بود و مطالبه ای در برابر این رأی دادن نداشتند. 
امــا در دوره های اخیــر نقش زنان و مطالبات شــان در 
پیروزی کاندیداها بســیار پررنگ تر شد. در انتخابات سال 
۹۶ اعلام شــد که بیش از نیمــی از آرای آقای روحانی 
متعلــق به زنان بــود. وعده هایی که آقــای روحانی به 
جامعه زنان داد و این جامعه را تهییج کرد. زنان احساس 
کردند نقشی بیشــتر از یک رأی دهنده دارند و می توانند 
بخشــی از این انتخاب باشند. همین مسئله موجب شد 

تا با بــارش مطالبات زنــان در جامعه مواجه باشــیم. 
متأسفانه به این شور، احســاس و مطالبه گری به خوبی 
پاسخ داده نشد. شــاید بتوان گفت که در سطوح میانی 
مدیریت در کشور در این دوره شاهد حضور چندین برابر 
زنان بودیم، ولی از آنجایی که بروز و ظهور این مسئله در 
سطح کلان وجود نداشــته، یک سرخوردگی را به  وجود 
آورده اســت. با این پیش زمینه، وقتی کاندیداهای فعلی 
می گویند که چهــار یا پنج کاندیدای زن انتخاب می کنند 
چنــدان تحرکی در جامعه زنان ایجــاد نمی کند؛ چراکه 
زنان به این آگاهی رســیدند که آنها به چنین مســئله ای 
در سطح کلان اعتقادی ندارند. یکی از کاندیداهای همین 
دوره بود که اشــاره کرد چند وزیــر زن در کابینه اش قرار 
می دهــد، ولی اجازه آن را از قــم می گیرد. خب طبیعتا 
جامعه زنان می داند که نتیجه چنین استعلامی چیست. 
برای همین است که همه این وعده هایی که در این دوره 
داده می شــود برای زنان اهمیتی ندارد، چراکه می دانند 

کاندیداها آن را عملی نخواهند کرد.
چرا در یک رقابت انتخاباتــی هفت نفره و جایی  �

که کسب حتی یک رأی هم باید برای کاندیداها مهم 
باشد، کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری تلاشی 

واقعی برای جذب آرای زنان ندارند؟
جامعه ما یک جامعه مردســالار اســت. فرهنگ و 
قانون این جامعه مردســالارانه اســت. اصلا در ذات و 
فرهنگ این چهره ها این مســئله وجود نــدارد که آن را 
اعلام کنند. درواقع ما در عرصه قدرت ایران هنوز کسی را 
نداریم که واقعا و ذاتا به آن اعتقاد داشــته باشد و چنین 
فردی را در صحنه قدرت کشــور نمی بینیم و شــاید هم 
خیلی کم ببینیــم. علاوه بر اینکه این اعتقاد وجود ندارد 
آنها می دانند که این فرصت هم به آنها داده نمی شــود. 
نکتــه دیگر این اســت که به هر حال آنها بــه رأی زنان 
احتیاج دارند، ولی وقتی پرداختن شــان به مســائل زنان 
در موضع دفاعی اســت دیگر کســی بــاور نمی کند که 

آنها واقعا به مســائل زنــان اهمیت می دهند. 
مثل موضع آنها درخصــوص برجام در مناظره 
ســوم که وقتی در موقعیت دفاعی قرار گرفتند، 
گفتند که آن را قبول دارند ولی به هر حال ما در 
همه این ســال ها مواضع و سیاست های آنها را 
درخصوص برجام می دانیم. برای همین اســت 
که اظهارنظرهای آنها درباره مســائل زنان هم 
بــه دل جامعه زنان نمی نشــیند و می دانند که 
اظهارات و وعده ها واقعی نیســت. به هر حال 
ما در اول انقلاب شــاهد یک رشــد در تحصیل 
و فعالیت هــای اجتماعی زنان بودیم چــون وقتی امام 
در اول انقــلاب فرمودند که زنان هم باید همپای مردان 
در جامعه فعال باشــند، واقعا به آن اعتقاد داشتند و آن 
اعتقاد باعث شــکوفایی شــد. ولی درحال حاضر من در 
صحبت های هیچ کدام از این چهره ها اعتقاد واقعی برای 

پرداختن به مطالبات زنان را نمی بینم.
چه وعده هایی از سوی کاندیداها می توانست رأی  �

واقعی زنان را جذب کند؟
اگــر ایــن نامزدها قــول می دادند که لوایحــی را در 
دولت تهیه می کنند که بــه چالش های بزرگ زنان مثل 
حق حضانت، حق خروج از کشــور، حق اشتغال و حق 
تحصیل پاســخ دهد، قطعا موضــوع قابل بحثی بود. یا 
اینکه لوایحی را در برنامه هــای کاندیداها می دیدیم که 
به مســئله خشونت خانگی و آســیب های اجتماعی ای 
مربوط بود که زنان به آن مبتلا هســتند، قطعا وضعیت 
فرق می کــرد. علاوه بــر این، اگــر کاندیداها بــه دنبال 
ساختارســازی واقعی در دولت برای پیگــری امور زنان 
بودند هم می توانســت یک مزیت بزرگ برای هر کاندیدا 
باشد؛ یعنی کســی این تعهد را برای خودش ایجاد کند 
که معاونت امرو زنان را در حد ســازمان ارتقا دهد. این 
ســازمان می تواند در جهت حقوق زنان تلاش بیشتری 
کند. چون بودجه و تشکیلات گسترده تر می تواند نه تنها 
در سطح سیاست گذاری بلکه در سطح اجرا هم دخالت 
کند و امور زنان را که به صورت خردخرد به سازمان های 
مختلف واگذار شده، یکجا متمرکز کند. همچنین زنان را 
به  صورت واقعی در ســمت های مهم تری مثل معاون 
وزیر یا استاندار تعیین کنند. ضمن اینکه اگرچه می دانیم 
مجلس یا مراکز دیگر تأیید نمی کنند که زنان در پســت 
وزارت حضور داشته باشند، ولی خوب بود که آنها واقعا 
وزیر زن خودشــان را معرفی می کردند تا به هر حال این 
مســئله به  صورت واقعی در جامعه هم مطرح شود و 

هم عزم واقعی آنها عیان شود.

طیبه سیاوشی در گفت وگو با «شرق»
کمدی سیاه مسائل زنان در انتخابات سیزدهم

صاف و ساده

انتخابات امسال از هر نظر منحصربه فرد است. 
احزاب عمده به دلایل مشــخص در اغما هســتند 
و محدودیت های کرونایی و بی رونقی ســتادهای 
انتخاباتــی، باعث شــده که بخــش اصلی رقابت 
نامزدها در فضای مجازی باشد؛ حتی مناظره های 
تلویزیونــی که همیشــه تعیین کننده بــود، تغییر 
چندانــی در ســبد آرا ایجاد نکــرد و صرفا باعث 
تأمین آتش مجادلات اینترنتی شد. به سبب حوزه 
تخصصی، رقابت نامزدها در شبکه های اجتماعی 
را رصــد می کردم و متوجه اتفــاق ناگوار و بالقوه 

خطرناکی شدم.
از زمــان رواج اینترنــت و برآمدن رســانه های 
اجتماعی، برخی ســازمان ها درصــدد برآمدند که 
حضور فعال و اثربخش در این فضا داشته باشند تا 
در مأموریت های کاری خود از آن بهره بگیرند. یکی 
از اقدامات آنها، ایجــاد گروه های فعال در فضای 
ســایبر بود که با ســازماندهی و مدیریت متمرکز، 
ایفای نقش می کنند. من اطلاع مشخصی از تعداد 
این افراد و گروه های سازمان یافته و محل استقرار 
و وابستگی سازمانی و نحوه به کارگیری شان ندارم، 
امــا از طریــق رصد فعــل و انفعــالات در فضای 

مجازی، اثراتشان قابل مشاهده و ارزیابی است.
اینکــه چنیــن ســازماندهی ای از افــراد برای 
اثرگذاری بر فضای ســایبر مورد نیاز اســت یا خیر، 
جای بحث جــدی دارد. آیا مطالعات متقنی برای 
بررســی تبعات احتمالی آن صورت گرفته است؟ 
آنچــه به نظرم باید محل دقت و تأمل باشــد، این 
است که مداخلات در استفاده از امکانات عمومی 
کشــور می تواند بالقوه خطرآفرین شود و به لحاظ 
ذات کنترل ناپذیری ســایبر، در مسیری خلاف آنچه 

برای آن به وجود آمده، عمل کند.
ما وقتی یک پادگان داریم که در آن تســلیحات 
مشــخصی انبار شده و پرســنل آموزش دیده ای، از 
این تســلیحات می توانند برای حراست از مرزهای 
جغرافیایــی و تأمیــن امنیت اســتفاده کنند، همه 
چیز تحت کنترل اســت. گرچه سوءاستفاده از این 
تسلیحات عواقب خطرناکی دارد، اما چون در یک 
فضای حفاظت شــده معینی واقع شده، پیشگیری 
از سوءاســتفاده احتمالی، امکان پذیر است. فضای 
مجازی چنین در و پیکــر و مختصات قابل کنترلی 

مثل پادگان ندارد. حوزه عمل آن ممکن اســت از 
ده ها سلاح موجود در پادگان خطرناک تر باشد، اما 
سوءاستفاده از آن، می تواند به راحتی انجام شود.

هفته پیش، مدیر ســایت خبری عصر ایران اعلام 
کرد که برنامه نظرسنجی اش، برای تغییر در نتایج آرا، 
مورد حمله گروه های ناشــناخته سایبری قرار گرفته 
اســت. او نمی دانســت حمله کنندگان چه کســانی 
هستند و از کجا خط می گیرند، اما با دستکاری گروهی 
و سازماندهی شــده، نتیجــه نظرســنجی را به نفع 
یک نامزد مشــخص برگردانده بودند. در شبکه های 
اجتماعی نیز حملات منسجم و فزاینده ای که ظاهرا 
تولید محتوای آنهــا به صورت متمرکز انجام گرفته، 
علیه آقایان همتی و مهرعلیزاده به شکل پرحجمی 
اســتمرار داشــت. برخی از این پیام ها، امضای ستاد 
یکی از کاندیداها را دارد، اما حجم حملات، حکایت 
از پشــتیبانی محتوایی و عملیاتی فراتر از یک ســتاد 

انتخاباتی دارد.
به عنوان کارشــناس ارتباطات و فضای مجازی، 
می خواهــم توجه مســئولان امر را بــه این نکات 
مهم جلب کنــم: نکته اول، ایجاد، ســازماندهی، 
بهره گیری و استفاده از اشخاص آموزش دیده برای 
اهداف جنگ ســایبری، لزوما باید توسط نهادهای 
ذی ربط، با اســتفاده از افراد حرفه ای و با اطمینان 
از امــکان قابلیت کامل کنترل و صرفا برای مقابله 
با دشــمن بیرونی انجام شود. استفاده از تجربیات 
نهادهای نظامی کشــورهای پیشرفته در این زمینه 

مفید و مؤثر است.
نکته دوم، ســازماندهی و استفاده از گروه های 
سایبری برای اهداف سیاســی داخلی و اثرگذاری 
روی منازعات جناحی و نیز خالص ســازی، شــاید 
ممکن اســت در کوتاه مدت منافعی را تأمین کند، 
اما در میان مدت و بلندمــدت، عواقب خطرناک و 
غیرقابل تصوری را برای خودشــان و نیز کشورمان 
خواهد داشــت، مخصوصــا در شــرایط غیرقابل 
کنترلی کــه قابلیت رصــد و مدیریت امــر، دچار 

خدشه شود.
مــن معتقــدم مداخله های دولــت در زندگی 
واقعی مردم، بیش از اندازه اســت و انگار سیستم 
خــودش را ملــزم به دخالــت و کنتــرل در همه 
ســاحت های زندگی شــهروندان می داند؛ آن هم 
تنها برای حفظ و توســعه خــودش. در عین حال 
فکر می کنم اســتفاده از گروه های ســازمان یافته 
ســایبری برای اهداف سیاسی، خســارات غیرقابل 
جبرانی خواهد داشــت. شاید دلیل آن، سیال بودن 
فضای سیاســی و عدم امکان کنترل صددرصدی 

بر ایــن عناصر باشــد. بــرای مثال، زمانــی آقای 
احمدی نژاد و هــواداری از آن، نماد رفتار انقلابی 
بود. اکنون با گذشــت چند ســال، لابد نماد تمرد 
شــده که صلاحیتش را شــورای نگهبان برای بار 
دوم رد کرده اســت. حــال افرادی که هــوادار و 
سمپات او بوده اند و اتفاقا فعالیت سایبری داشتند، 
ظاهــرا فعالیت مؤثر و پردامنه ســایبری می کنند. 
معلــوم نیســت چه تعــداد از افــرادی که چنین 
حجم بزرگی از حضور ســایبری را برای حمایت از 
آقــای احمدی نژاد رقم زده انــد، از همان بازیگران 
باشــند، اما شاید فعالیت شــان از همان گروه های 
ســازمان یافته سرچشمه گرفته و معلوم نیست در 
آینده چگونه قابل کنترل خواهند بود. نکته ســوم 
اینکه مرزبندی مشــخص، قانونی و شــفاف برای 
فعالیت های ســازمان یافته ســایبری ســازمان ها، 
احــزاب و گروه هــای اجتماعــی و سیاســی، باید 
تعریف شــود و نیروی قوی، کارآمد و متخصصی، 
بتواند کنترل کند و ضمانت اجرائی آن باشد. فرض 
کنیــد در فعالیت انتخاباتی، نامزدهایی که به تأیید 
شورای نگهبان رسیدند، هر کدام شان ممکن است 
روز بعد از انتخابات، برگزیده مردم شده و بالاترین 
مقــام نظام بعد از رهبری را احراز کنند. اســتفاده 
از ایــن گروه هــا برای تخریــب نامزدهــای احراز 
صلاحیت شــده یا حمله به شخص رئیس جمهور 
مســتقر و تخریب سازمان یافته او، باید خط قرمزی 

برای گروه های سایبری باشد.
نکتــه آخر و بســیار مهم اینکه، در ســال های 
اخیر ایالات متحده و برخی کشورهای غربی، ادعا 
کرده اند که روسیه و چین و برخی دیگر، مداخلات 
سایبری در روندهای سیاسی آن کشورها داشته اند 
یا اینکه هکرهایشــان، اقدامــات عامدانه تخریبی 
برای صنایع و زیرساخت ها انجام می دهند. معلوم 
نیســت چقدر از ایــن ادعاها مقــرون به حقیقت 
اســت، اما واقعیــت مهمی را نشــان می دهد که 
اگــر گروه هایی ســازماندهی شــوند و بعد کنترل 
آنها ناممکن شــود و آنها خودســرانه هک کنند و 
کاری انجام دهنــد، تبعات غیرقابــل پیش بینی و 
خیلــی خطرناک آن، می تواند دامن گیر کشــورمان 
شود. یادمان نرود، جنگ خانمان سوز جهانی اول، 
به بهانه تیراندازی به ولیعهد اتریش در ســارایوو 
توســط جنبش بوســنی جوان آغاز شد و جان ۱۷ 
میلیون انسان را به کام خود کشید. بهانه منازعات 
در دنیای جدید، حملات سایبری است؛ پس دامن 
خــود را از این ورطه دور کنیم و برای تســلیحات 

سایبری خودساخته مان، تدبیری بیندیشیم.

انبار باروت مجازى
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